BỘ CÔNG THƯƠNG

CỤC KỸ THUẬT AN TOÀN

VÀ MÔI TRƯỜNG CÔNG NGHIỆP

Số: 97/ATMT-VP
V/v phối hợp thực hiện các biện pháp

phòng, chống khủng bố đảm bảo an

ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Các đơn vị thuộc Bộ;

- Các Tập đoàn: Điện lực Việt Nam, Công nghiệp Năng lượng

Quốc gia Việt Nam, Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt

Nam, Hóa chất Việt Nam, Xăng dầu Việt Nam.

Đại hội đại biều toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam (gọi

tắt là Đại hội) là sự kiện chính trị đặc biệt quan trọng của đất nước, diễn ra từ

ngày 19 - 25/01/2026 tại Trung tâm hội nghị quốc gia (số 1 Đại lộ Thăng Long,

phường Từ Liêm, thành phố Hà Nội), với sự tham dự của 1.588 đại biểu, gồm:

165 đại biểu là Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; 353 đại

biểu theo quy định, 1.070 đại biểu chỉ định; thu hút sự chú ý của công luận trong

và ngoài nước, tiềm ẩn nguy cơ cao về an ninh trật tự.

Thực hiện Công văn số 245/ANNĐ-P6 ngày 12 tháng 01 năm 2026 của Cục

An ninh nội địa - Bộ Công An (Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống

khủng bố quốc gia) về việc phối hợp thực hiện các biện pháp phòng, chống khủng

bố (PCKB) đảm bảo an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, để

chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn từ sớm, từ xa âm muu, ý đồ, hoạt

động khủng bố, phá hoại Đại hội, góp phần đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn

trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội, Cục Kỹ thuật an toàn và Môi

trường công nghiệp – Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo PCKB Bộ Công

Thương đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Nhiệm vụ chung:

- Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực

được giao để phòng ngừa khủng bố.

- Các đơn vị quản lý nhà nước thuộc Bộ Công Thương theo chức năng,

nhiệm vụ và quyền hạn được phân công có trách nhiệm phối hợp với cơ quan

chức năng tổ chức triển khai các nhiệm vụ PCKB liên quan đến ngành, lĩnh vực

thuộc phạm vi quản lý.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

- Văn phòng Bộ chỉ đạo Phòng Quốc phòng – An ninh, Phòng Quản trị, lực

lượng bảo vệ rà soát các phương án PCKB, phương án đảm bảo an ninh, an toàn,

bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng phó với các tình huống khủng bố,

mất an ninh tại các trụ sở của Bộ.

2

- Vụ Dầu khí và than phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công

tác phòng ngừa, ứng phó, xây dựng kịch bản ứng phó với các mối đe dọa an ninh

phi truyền thống.

- Cục Quản lý và phát triển thị trường trong nước tăng cường kiểm tra, kiểm

soát thị trường, xử lý kịp thời các hành vi buôn bán, vận chuyển phương tiện bay

không người lái, hóa chất độc hại, chất phóng xạ, tiền chất thuốc nổ, vật liệu nổ

công nghiệp, xăng dầu... liên quan đến an ninh, trật tự.

 - Cục Hóa chất tăng cường quản lý hóa chất, tăng cường thực thi các biện

pháp phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt, vũ khí hóa học theo Công

ước cấm phát triển, sản xuất, tàng trữ, sử dụng và phá hủy vũ khí hóa học và các

Công ước về hóa chất khác.

- Cục Thương mại điện tử và kinh tế số tăng cường kiểm soát, phát hiện,

ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin để

khủng bố, tài trợ khủng bố trong phạm vi quản lý của Bộ Công Thương.

- Các Tập đoàn: Điện lực Việt Nam, Công nghiệp - Năng lượng Quốc gia

Việt Nam, Hóa chất Việt Nam, Than - Khoáng sản Việt Nam, Xăng dầu Việt Nam

tổ chức rà soát, xác định mục tiêu, địa bàn trọng điểm về PCKB đối với các công

trình thuộc phạm vi quản lý (đặc biệt là công trình thủy điện, nhiệt điện, truyền tải

điện, khai thác than - khoáng sản, khai thác và chế biến dầu khí, sản xuất hóa chất,

vật liệu nổ công nghiệp, kho dự trữ xăng dầu…), xây dựng, tổ chức diễn tập các

phương án về PCKB, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCKB.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, báo cáo kết quả thực hiện, gửi về Cục

Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp trước ngày 05/02/2026 để tổng hợp báo

cáo Ban Chỉ đạo PCKB Quốc gia./.

Văn bản gửi kèm:

+ Công văn số 245/ANNĐ-P6 ngày 12 tháng 01 năm 2026 của Cục An ninh

nội địa - Bộ Công An.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Sinh Nhật Tân (để b/c);

- Thứ trưởng Trương Thanh Hoài (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, ATMT (NamVh).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T14:24:36+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Anh Tuấn<tuannguyenanh@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T14:26:55+0700
	Hà Nội
	Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp<CucATMT@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!